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DE GAULLE PRIIMS VALSTYBES SEKRETORIŲ
ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS
Deputatu tarpe — 

įvairių tautybių žmones
“Tiesa” (68 nr.) savo veda

majame pastebėjo, kad kovo 17 
d. 80% išrinktų deputatų ne
buvo rinkti ankstesniame šauki
me. Pasidžiaugta, kad naujai iš
rinktieji atstovaują visas Lietu
voje gyvenančias tautybes ir 
tai įrodą internacionalinį sovie
tinės santvarkos pobūdį. Apie 
tai liudija ir išrinktųjų deputa
tų sąrašai. Iš miestų, Vilniuje 
stebime didžiausią tautybių miš
rainę, nes iš išrinktųjų 27 depu
tatų vos 15 turi lietuviškas- pa
vardes, o 12 — rusai, ukrainie
čiai, lenkai ir kt.

Jau lietuviškesnis Kauno vaiz
das, nes iš 25 Kauno m. deputa
tų, atrodo, tik 4 ne lietuviai. Kai 
kuriuose rajonuose atstovaujami 
tik lietuviai, bet pvz. Eišiškių 
raj., penkių išrinktųjų tarpe tik 
du lietuviai. Taigi, “parlamen
tas” Lietuvoje jau išrinktas, jo 
rinkimai buvo įprastinio komu
nistinio—režisuoto lygio ir pats 
organas, su J. Paleckiu priešaky, 
tebus bolševikinės, tariamai — 
demokratinės santvarkos tuš
čia, bereikšmė iškaba. (E)

Įprasta — balsavo per 99%
Kovo 17 d. Lietuvoje (šalia 

kitų penkių respublikų) įvykus 
rinkimams į Lietuvos A. Sovietą 
(vad. Tarybą), paskelbtas cen
trinės rinkiminės komisijos pra
nešimas maždaug atitinka bu
vusių rinkimų pranešimams. Iš 
viso rinkimams buvo sudaryta 
290 rinkiminių apygardų, į rin
kėjų sąrašus įtrauktųjų buvo 
1,858,920 žmonių, rinkimuose da
lyvavo 1,857,321 žmogus arba 
99.91%. Pagal įprastinę tvarką 
paskelbta, kad už kandidatus 
balsavo 1,856,115 rinkėjų arba 
99.94, o prieš kandidatus į de
putatus balsavo 1,180 žmonių ir 
tai sudaro 0,06% dalyvavusių 
balsavime. Visi išrinkti deputa
tai yra “komunistų ir beparti- 
nių liaudies bloko” kandidatai. 
Jų tarpe moterų yra 33.1%, ne
partinių — 34.8%, darbininkų ir 
kolchozininkų, betarpiškai dir
bančių gamyboj — 54.14%. (E)

Didins grūdinių plotus
Kovo 21 d. per Vilniaus radi

ją žemės ūkio produktų gamy
bos ir paruošų ministras M. Gri
galiūnas aiškino, kas tenka vyk
dyti, siekiant įgyvendinti “iš
mintinguosius” N. Chruščiovo 
pasiūlymus. Teks, be pieninės, 
mėsinės gyvulininkystės, kiauli
ninkystės — teigė pareigūnas — 
vystyti paukštininkystę, ypač 
siūloma auginti vandens paukš
čius. Bus siekiama didinti grū
dinių kultūrų plotus — jie bū
sią nukreipiami savam vartoji
mui, gyvulininkystės poreikiam 
tenkinti. Aišku, pirmasis rūpes
tis — pašarai.

M. Grigaliūnas susirūpinęs ra
gino didinti ir galvijų skaičių, 
racionaliai penėti kiaules. O 
svarbiausias klausimas —— tai 
laukų derlingumas ir reikalas vis 
daugiau kaupti organinių trąšų. 
Tai vienas varovo balsas ir jį jau 
seka visa eilė kitų. (E)

Belieka pritarti Chruščevui
Jau įprasta, kad visi naujieji 

partijos, valdžios patvarkymai, 
nurodymai, paraginimai būtinai 
Lietuvos (ir iš viso Sovietijos) 
gyventojų turi būti priimti ne 
tik su susidomėjimu, bet ir pri

tarimu. N. Chruščiovui partijos 
prezidiume iškėlus vad. žemės 
ūkio specializavimo klausimus 
(gyvulininkystės ūkį stiprinti 
Lietuvoj ir kt. srityse), dabar 
respublikos gyventojams per 
spaudą, ypač radiją kalama į 
galvas, kad atsirandančios nau
jos galimybės gaminti žymiai 
daugiau pieno, mėsos ir kitų gy
vulininkystės produktų. Norimai 
pavasarį dar labiau išplėsti ku
kurūzų, žirnių, pupų, cukrinių 
runkelių pasėlių plotus, nes no
rima gauti daugiau ir geresnio 
pašaro gyvuliams. Su pašarais 
Lietuvoje nevyksta, todėl varo
vai įpareigojami sąmoninti kol- 
chozininkus, drauge giedant 
giesmelę ir apie galimybę gauti 
“didesnes pajamas”. (E)

Menininkai užkietėję
Partijos ir valdžios’ kovo 7-8 

d. Maskvoje sukv. susitikimas 
su literatūros ir meno veikėjais, 
nurodymai vystyti vad. socialis
tinį realizmą privalo turėti at
garsį visose sovietų pavergtose 
respublikose. Pirmasis entuzias
tingai “Tiesoje” (61 nr.) atsi
liepė dail. Vyt. Jurkūnas, nusi- 
skundęs kad nesą lengva susi
tarti su menininkais, nes kai ku
rie jų... užkietėję savo klaidose. 
Dailininkas-grafikas, pasidžiau
gęs lietuvių grafikų darbais, vis 
dėlto pripažino, kad kai kurių 
jų tarpe atsirandančios “nesvei
kos tepdencijos”. Jam nepatin
ka natūralizmo, neskoningumo 
reiškiniai grafikoje, jis puolė ir 
knygų apipavidalinimą — esa
ma knygų su neįdomiais, pilkais, 
negyvais viršeliais bei kt. ilius
tracijomis. Tad, dailininkas siū
lė — esą, “įsiklausykime į par
tijos balsą” ir, aišku, jau būsiąs 
užtikrintas dailės pakilimas. (E)

"Prašosi" išgabenami 
į statybas

Per Vilniaus radiją, spaudoje 
nuolat kartojama, kad lietuviš
kasis jaunimas pats prašosi iš
gabenamas įvairiems darbams į 
Sovietijos gilumą. Kovo 18 d. 
tas radijas džiaugėsi, kad į kom
jaunimo komitetus miestuose ir 
rajonuose kreipiasi merginos su 
vaikinais, prašydami juos pasių
sti darbams į šiaurinius Sovieti
jos rajonus. Pasirodo, nemaža 
to jaunimo “savanoriškai” dir
ba Karelijos respublikoje ir Mur
mansko srityje. Iš Karelijos pra
nešta, kad ten jau metai dirbą 
lietuviškieji “pasiuntiniai” (tik
sliau, naujo sukirpimo tremti
niai — E.), tiesią geležinkelius, 
statą naujus pastatus, įsigiję 
naują specialybę. Kiti vėl, girdi, 
tapo gerais visuomenininkais, or
ganizatoriais. Tad išvada — jau
nime, užsirašyk darbams į So
vietuos gilumą. (E)

Kanadosspauda rašo 
apie senus Kennedžio 
-Diefenbaker ginčus

MONTREALIS. — linkimų 
išvakarėse Kanados s*pauda pra
dėjo rašyti apie prezidento Ken
nedžio slaptą dokumentą, kurį 
jo patarėjas Walt Rostow pa
metė 1961 m. gegužės mėn., kai 
prezidentas buvo atvažiavęs į 
Kanadą pademonstruoti “drau
gystę ir vienybę”.

Slaptame dokumente, kuris 
vėliau buvo rastas esą užrašyta

Įsiterpus didžiosioms Vakarų 
ir komunistų valstybėms ir bai
gus pilietinį karą Laoso nepri
klausomybės ir neutralumo de
klaracija Ženevoj, buvo sudary
ta koalicinė vyriausybė. Jai7 va
dovauja neutralistų princas Sou- 
vanna Phouma. Jo padėjėjai-vi- 
cepremjerai yra antikomunistų 
ir komunistų vadai.

Pusbroliai taikos derybose
Premjeras Souvanna Phouma 

ir jo pusbrolis- (taipgi princas) 
Souphanouvong atvyko į nera
mumų vietą Plain of Jars. Jiedu 
stengiasi atstatyti taiką tarp 
neutralistų ir prokomunistų 
(Pathet Lao) vadų — generolo 
Kong Le ir pik. Sinkapo. Plain 
of Jars sritis buvo pavesta neu
tralistų ir prokomunistų karei
viams. Vėl kitose srityse yra 
iš seno įs-tvirtinę antikomunis- 
tai ir komunistai. Pastarieji tu
ri užėmę šiaurinę dalį, kurioj 
pilietinio karo metais buvo apie 
10,000 komunistų kareivių iš 
Šiaurės Vietnamo.

Kong Le pasikeitė
Kong Le 1960 metais buvo pa

rašiutininkų kapitonu, kada va
dovavo sukilimui prieš antiko
munistinę vyriausybę. Jis po 
perversmo padarė neutralistų 
princą Souvanna Phouma prem
jeru, bet netrukus turėjo nešdin
tis į džiungles.

Jos-e prasidėjo kolaboravimas 
su komunistų partizanais, Pa
thet Lao, talkininkaujant šiau
rės Vietnamo kareiviams, šian
dien Kong Le, jau generolas ir 
Laoso neutralistų armijos vadas, 
yra nusivylęs buvusiais sąjungi- 
ninkais-komunistais. Pathet Lao 
armija ir Lao Hak Xat partija

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Iš McMinnville (Tenn.) į Washingtons buvo atgabenta muly traukiama patranka, kuri buvo nau

dojama pilietinio karo metu. Ji vežama buvo 622 mylias. Patranką atgabeno ryšium su šimto mėty 
pilietinio karo minėjimu.

LAOSO NEUTRALISTŲ ARMIJA MUŠASI 
SU SĄJUNGININKAIS - KOMUNISTAIS 
Pilietiniame kare ėjo išvien prieš antikomunistus

VIENTIANE, Laosas. — Neutralistai ir komunistai, buvę 
ginklų draugai pilietiniame kare 1960-62 metais prieš antikomu
nistinę šios Pietryčių Azijos karalystės vyriausybę, pradėjo muš
tis savo tarpe ir kelią pavojų naujam pilietiniam karui.

prezidento ranka: “Ką mes tu
rime pasakyt— šiuo klaus-imu ?” 
Kanadiečių spauda įtaria, kad 
prezidento rašte tie trys brūkš
niai reiškia tris išleistus žodžius, 
vengiamus spaudoj vartoti (s. o. 
b.).

(komunis-tų) yra užsienio tar
nai, kurie nori iš Laoso karalys
tės padaryti tarptautinio komu
nizmo kolonija, pareiškė šešta
dienį gen. Kong Le.

JAV protestas
JAV ambasadorius Unger pa

siuntė protestą Laoso vyriausy
bei dėl vicepremjero princo 
Souphanouvongo (komunistų po
litinio vado) pareiškimo, esą 
Amerika pridėjusi ranką prie 
užsienio reikalų ministerio Phol- 
sanos nužudymo. Jį nužudė vie
nas iš jo rūmų sargybinių.

Anglai pagavo 9 
kubiečių kovotojus 
Sen. Goldwater kritikuoja 
žygius prieš Castro priešus
MIAMI. — Anglų policija ir 

kareiviai pagavo Bahamų salose 
9 kubiečius laisvės- kovotojus, 
priklaususius kovos grupei Al
pha 66. ši grupė ruošdavo žy
gius į Kubos pakraščius, prieš 
Sovietų laivus ir raudonarmiečių 
stovyklas..

Kaip dabar atrodo, anglų val
domos Bahamų salos būdavo to
mis slaptomis kubiečių bazėmis’, 
iš kurių jie plaukdavo į Kubos 
pakraščius užpuolimams, šešta
dienį pasidavė JAV pakrančių 
apsaugai kubiečių motorinis lai
vas “Violynn III”, su 17 kovo
tojų, paleistų iš britų nelaisvės 
Nassau bazėj. Kubiečiai pasi
davė, pritrūkę kuro.

JAV pakrančių apsauga ga
vo 18 lėktuvų, kad jie padėtų 
s’augoti pakraščius nuo kubiečių 
kovotojų slaptų bazių. Respu
blikonų senatorius Goldwater 
(Ariz.) pasisakė prieš JAV vy
riausybės išvedžiojimus, esą ku
biečių laisvės kovotojai gali su
kelti karą. Chruščevas nėra 
toks kvailas, kad dėl šios tolimos 
Kubos- salos rizikuotų savo im
perija, sako Goldwater.

Gydytojų kongresas 
pasisakė apie gen. 
Walkerio areštą 

Valdžia laužė pilietines teises, 
pasityčiojo iš psichiatrijos
CHICAGA. — Praeitos savai

tės pabaigoj Amerikos bendro
sios medicinos praktikos akade
mijos 15-me metiniame kongre
se McCormick rūmuose buvo pri
imta rezoliucija papeikti JAV 
vyriausybę už pasityčiojimą iš 
psichiatrijos ir nesiskaitymą su 
pilietinėmis teisėmis- areštuo
jant atsargos generolą Edwin 
Walker. Jis su 6 kitais buvo su
imtas praeitų metų spalio mė
nesį per rasines riaušes Missis- 
sippio universitete. Bet teismas 
jį išteisino.

Generolą areštavo’ kareiviai, 
atstatę durtuvus, įsodino į lėk
tuvą, nugabeno į Springfieldo, 
Mo., fed. psichiatrinę ligoninę ir 
pareikalavo $100,000 užstato. 
Vėliau užstatą sumažino iki 
$50,000 ir išleido, įpareigojus, 
kad jis laisvu noru eis patikrin
ti protą. Psichiatras Dalias, 
Tex., rado, kad jo protas funkci
onuoja labai gerai, o fed. teisėjas 
tuo remiantis nusprendė, kad 
jis atskiria gera nuo blogo ir ga
li būti teisiamas už “revoliucijos 
kurstymą”.
“Sulaužė veik visas garantijas’-’

Minėtos gydytojų organizaci
jos, turinčios- 28,000 narių, re
zoliucijoj Walkerio reikalu pa
sakyta, kad jį areštuojant bu
vo sulaužytos beveik visos kon
stitucinės garantijos piliečio tei
sėms apsaugot. Būtent: 1) Už
darė į kalėjimą (psichiatrinę li
goninę) ne pagal įstatymą. 2) 
Paskelbė klaidingą ir žalingą 
diagnozę be tinkamo patikrini
mo. 3) Laikė kalėjime visiškai 
izoliavus (incommunicado) 3 
mėnesius*. 4) Suėmė klaidingu 
pagrindu — patikrinti protą; 
tuo klausimu paprastai rūpinasi 
kaltinamojo advokatas. 5) Pa
reikalavo negirdėtai aukštą, 
užstatą, $100,000. Palyginimui 
priminė komunistų vadą Gus 
Hali, Maskvoj treniruotą eks- 
kriminalistą, sukursčiusį stu
dentų riaušes Kalifornijoj, atsi
davusi perversmininką, konspi- 
ratorių prieš JAV. Jis buvo pa-

DEAN RUSK ATSKRIDO J PIETRYČIŲ 
AZIJOS SĄJUNGININKŲ PASITARIMĄ 
Susidarė proga susitikti su Prancūzijos prezidentu

PARYŽIUS. — Pietryčių Azijos gynybos pakto (Seato) už
sienio reikalų ministerių konferencija Paryžiuje sudaro formalią 
progą valstybės sekretoriui Dean Rusk aplankyti prezidentą De 
Gaulle. Apsilankymas bus “protokolinis”, iš diplomatinio manda
gumo.

Diplomatiniai komentatoriai 
mano, kad jiedu išsikalbės apie 
‘nemandagią” Prancūzijos pre
zidento politiką prieš JAV pla
nus apie Anglijos įvedimą į Eu
ropos- ekonominę bendruomenę ir 
Nato kolektyvinių atominių pa
jėgų sudarymą. Nuo sausio 14 
dienos, kada De Gaulle “šią po
litinę bombą sviedė”, Dean Rus- 
ko, kaip JAV vyriausybės nario 
vizitas yra pirmas. Prieš porą 
savaičių Paryžiuj lankėsi Adlai 
Stevenson, turįs uždavinį pri
kalbinti Prancūziją ir kitas Va
karų šalis remti Jungtines Tau
tas, mokėti į iždą savo duoklę 
taikos armijos išlaikymui Kon
ge, bet su prezidentu nesimatė.

Pasirašė Polaris sutartį
Dean Rusk, prieš išskrisdamas 

į Paryžių, pasirašė su Anglijos 
ambasadorium Ormsby sutartį 
dėl Anglijos- aprūpinimo balisti
nėmis raketomis Polaris. Pagal 
šią sutartį Amerika parduos An
glijai šimtą Polaris raketų.

Tų pačių raketų ir tokią pat 
sutartį prezidentas Kennedy pa
siūlė po Nassau konferencijos su 
Macmillanu praeitų metų gruo
džio mėnesį Prancūzijai. De 
Gaulle pasiūlymą atmetė. Pa
gal Nassau susitarimą, Ameri
ka būtų aprūpinusi Angliją ir 
Prancūziją Polaris raketomis, 
kurioms laidyti anglai su pran
cūzais turėtų pasigaminti ato
minių povandeninių laivų ir per
vesti į Nato komandą. De Gaulle 
atsakė, kad Prancūzijai nori sa
vo nepriklausomų atominių jėgų, 
ir jos bus sukurtos iš bombone
šių, ginkluotų atominėmis bom
bomis.

Nesutarimai Seato sąjungoj
Dean Rusk, atskridęs į Pa

ryžių, turės ir tiesioginių sun
kumų, susijusių su Seato kon
ferencija. Seato (Pietryčių Azi
jos- gynybos paktui) priklauso: 
JAV, Anglija, Prancūzija, Aus
trija, N. Zelandija, Pakistanas, 
Tailandas ir Filipinai.

Ypač nenormalūs santykiai pa
sidarė su Pakistanu, kai sąjun
gininkai pradėjo remti ginklais 
Indiją, neutralią valstybę, ir tuo 
užrūstino Pakistaną antikomu
nistinę valstybę, kuri yra beveik 
karo stovy su Indija dėl Kašmi- 
ro provincijos-. Didžiam sąjun
gininkų nustebimui Pakistanas 
neseniai pasirašė sienų sutartį 
su komunistinę Kinija.

leistas iš kalėjimo iki teismo už 
$5/00.

Pasmerkė Dr. Charles Smith
Rezoliucijos pabaigoj pereikš- 

tas griežčiausias protestas JAV 
vyriausybei dėl gydytojų gimi
ningo mokslo, psichiatrijos pikt- 
naudojimo Walkerio byloj. Utah 
delegacija siūlė pasmerkti ir pa
šalinti Dr. Charles Smith, fed. 
kalėjimu vyr. psichiatrą už gy
dytojo vardo ir etikos panieki
nimą. Jis gen. Walkerio sveika
tos- stovį nustatė... iš laikraščių 
pranešimų. Dr. Smitho pašali
nimą iš medikų draugijų svars
to AMA teisių taryba.

Sovietų lunikas IV 
praėjo pro taikinį

Yra aišku, kad taikė į mėnulį
MASKVA. — Sovietai šešta

dienį pranešė, kad jų lunikas IV 
praėjo pro mėnulį 5,281 mylios 
nuotoliu, aprūpino mokslinin
kus vertinga informacija ir nu
skrido saulės kryptimi, kur jis 
su laiku pasidarys saulės sate
litu, dirbtine “planeta”.

Vakarų mokslininkai yra tik
ri, kad Sovietai norėjo šia ra
keta nuleis-ti į mėnulį tyrimų 
stotį, bet, nė iš tolo nepasisekė. 
Amerikos raketa Ranger IV 1962 
m. bal. 2'6 dieną pataikė į mė
nulį, bet irgi instrumentų moks
linių aparatų nenuleido, atseit, 
pagrindinio tikslo neatsiekė.

Sovietai 1959 metais paleido 
į mėnulį trejetą raketų-lunikų. 
Pirmasis lunikas praėjo 4,700 
mylių nuo mėnulio, antrasis pa
taikęs į mėnulį, trečiasis nufo
tografavęs- mėnulio tamsiąją pu
sę.

Britų Jodrell Bank radioteles
kopo stoties direktorius Sir Bar
nard Lowell pasakė, kad Sovie
tai turi per 6 mėnesius surasti 
būdą “švelniam” nutūpimui į 
mėnulį, kad galėtų nuleisti moks
linius aparatus jų nesudaužius. 
Jei to uždavinio neatsieks, So
vietų kelionės į mėnulį progra
ma bus užvilkinta ilgam laikui.

Adam C. Powell turi 
sumokėti $211,500

Įžeidęs našlę iš Harlemo
NEW YORKAS. — Valstybės 

aukštasis teismas nuteisė kon
greso narį Adam Clayton Powell 
(dem., N. Y.) sumokėti našlei 
E.-cher James $211,500 už įžei
dimą. Kaltintoja ir nuteistasis 
yra negrai, prisiekusiųjų teis
mas susidėjo tik iš baltųjų.

Šio pobūdžio byloj būtų užte
kę 10 teismo narių iš 12 pasi
sakymo, bet pasisakymas už 
kongresmano nubaudimą buvo 
visuotinis.

Prieš trejetą metų atstovas 
Pawell televizijos programoj iš
vadino Mrs. James kyšių rin
kėja (“bag woman”) New Yor- 
ko policijos departamentui. Iš
girdusi teismo sprendimą, ji su
šuko: “Karalius mirė! Adam 
Clayton Powell yra miręs!! Da
bar jis turės užsičiaupti, bent 
Harleme jis yra miręs”.

Iš tikrųjų taip nėra. Adam 
Powell buvo ir paliko Harlemo 
negrų politinių ir religinių vadu, 
nors atsiras daugiau negrų, ku
rie jį kritikuos* už įsivaizdinimą. 
Adam Powell nėra eilinis kon- 
gresmanas, jis yra švietimo ir 
darbo komiteto pirmininkas. Jo 
advokatas perduos bylą spręsti 
fed. teismui.

— Chester Bowles antrą kar
tą paskirtas senoj on diplomati- 
nėn tarnybon — ambasadorium 
į Indiją. Pirmą kartą jį buvo pa
skyręs prezidentas Trumanas.
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INSBRUKIEČIŲ
Daugumas Jūsų spaudoje skai

tėte ar girdėjote apie Innsbruc- 
ko universitete studijavusių lie
tuvių studentų suvažiavimą, ku
ris įvyks š. m. gegužės mėn. 18 
ir 19 dienomis’ Toronte, Kana
doje.

Išsisklaidę po platųjį pasaulį, 
mūsų kolegos, Jono Dagio žo
džiais ^ariant: “...tarp Broad- 
wayaus ir Bombay... Innsbrucką 
vistik turėjome palikt”. Prisi
mindami neužmirštamas studijų 
dienas, praleistas gražioje Ti
rolio sostinėje, tuos bendro 
džiaugsmo, vargo ir nepriteklių 
laikus, būrelis buvusių ins- 
brukieeių nusprendėme su
važiuoti į vieną vietą ir pasida
linti savaisiais pergyvenimais.

Tad kviečiame visus buvusius 
sambūrio “Lithuania” narius su 
savosiomis ar savaisiais pašvęs
ti vieną gegužės mėn. savaitgalį 
ir nepatingėti atvykti į suvažia
vimą, kuris kiekvienam iš Jūsų 
bus malonus jaunystės laikų 
prisiminimas.

Suvažiavimui esame numatę:
Gegužės mėn. 18 d. šeštadienį 

nuo 12 vai. Toronto “Seaway” 
viešbutyje registraciją. Yra už
sakyti du dideli kambariai, ku
riuose atvykusieji galės apsi
tvarkyti, susirišti telefonu su 
Toronte gyvenančiais pažįsta
mais ir gauti paskutines suva
žiavimo informacijas-. Apie 5 
vai. tame pat viešbutyje pradė
sime oficialiąją suvažiavimo da
lį, kurioje išgirsime abu buvu
sius sambūrio pirmininkus, Dr. 
H. Nagį ir Dr. J. Budzeiką, svei
kinimus iš kituose kontinentuo
se gyvenančių kolegų, visų bu
vusių sambūrio narių vardošaukį 
ir kur jie dabar randasi ir t. t. 
Po oficialios dalies turėsime ben
drą vakarienę. Pasistiprinę iš
girsime mūsų kolegą A. Kupre
vičių, kolegą St. Kairį su humo
ristine sambūrio apžvalga, pa
dainuosime garsiąsias sambūrio 
dainas, na ir kas dar įstengs- 
galės ir pasišokti.

Gegužės mėn. 19 d., sekmadie-

SUVAŽIAVIMAS
nį, pamaldos Prisikėlimo para
pijos bažnyčioje už mirusius 
sambūrio narius. Pamokslui pa
prašytas kun. F. Gureckas. Po 
pietų pertraukos’, maždaug 3:30 
vai. Dr. ir ponia Sungailai kvie
čia visus suvažiavimo dalyvius 
kavutei ir privatiem pokalbiam.

Šiuo metu Dr. H. Nagys tal
kinamas V. židžio redaguoja ku
klų leidinėlį, kuriame bus įdo
mesni buvusių sambūrio laik
raštėlių straipsniai ir įvairi in
formacinė medžiaga.

Mes tikimės susilaukti tarp 
60-75 buvusių kolegų. Nenorė
dami apsunkinti kolegas finansi
niai, stengėmės suvažiavimo iš
laidas sumažinti ligi minimumo. 
Jos turėtų ribotis apie 7 dolerius 
asmeniui.

Geresniam suvažiavimo prave- 
dimui yra būtina iš anksto užsi
registruoti. Prašome visus ne
delsiant pranešti apie savo da
lyvavimą. Mes tvirtai tikime, 
kad visi kolegos ligi balandžio 
mėn. 14 d. užsiregistruos. Neuž
mirškime, kad tuo labai paleng
vinsime suvažiavimo organiza
toriams. Registruojamės sekan
čiu adresu: J. Gustainis, 2973 
Lawrence Ave. E., Scarborough, 
Ontario, Canada.

Atvykstančius! su vaikais nuo 
šeštadienio pietų ligi vidurnak
čio jaunuosius sutiko paglobo
ti seselės vienuolės Toronto lie
tuvių vaikų namuose. Praneš
kite, kas norės rezervuotis kam
barius viešbutyje.

Dr. G. Balukas (Chicago), Dr. 
J. Budzeiką (New York), prof. 
St. Kairys (Toronto), Dr. H. 
Nagys (Montreal), Dr. J. Son
gaila (Toronto), V. Valaitienė 
(Toronto) ir J. Gustainis.

VYRIŠKI MARŠKINIAI
žmona, skaitydama laikraštį, 

kreipėsi į vyrą: — Žiūrėk čia, 
mielasis, garsinami marškiniai 
be s’agų. Įdomu, kas tai būtų?

Vyras: — Tai vyriški marški
niai, mieloji. Tokius gi ir aš ne
šioju!

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Policininkai Paul Maloney (kairėje) ir Phillip Buckey laukia policijos vežimo. Jie suėmė Robert 

DeSantis, Robert Taylor ir dar trečią (jo nuotraukoje nesimato), kai tie bandė atidaryti saugiąją 
spintą. Plėšikus išdavė susičiaudėjimas, kurį išgirdo policininkas.

Pavainikis kūdikis apskundė savo tėvą
Bylą pralaimėjo, bet svarbų klausimą iškėlė

Lietuvis mokslininkas
St. Louis (Mo.) mieste nuo 

vasario 25 iki 28 d. buvo laiko-

HART, MICH.
Mirė Wasiliauskiene ir Nausėda

Šaltoji žiemužė jau baigėsi. 
Kai pavasarį saulutė pradeda la
biau kaitinti, tai ir žmonės pa- 
linksmėja, pagyvėja. Tačiau šių 
metų pavasarį ne visi linksmai 
sutiko, — kai kuriems jis’ ir liū
desį atnešė, štai neseniai mirė 
ilgametė Karto gyventoja, Ona 
Wasiliauskiene, sulaukusi 79 me
tų amžiaus. Laidotuvės buvo įs
pūdingos. Koplyčioje dvasiškis 
pasakė gražią atsisveikinimo 
kalbą. Laidotuvėse dalyvavo 
gausingas žmonių būrys.

Velionė Wasiliauskiene pali
ko savo vyrą Kazimierą. Į lai
dotuves iš Kenoshos (Wis.) at
vyko duktė su žentu Sheklinske 
ir sesuo Julė Antulienė; iš Ra
cine buvo atvykę Wasiliausko 
broliai, Antanas ir Pranciškus 
su šeimomis, o taip pat ir velio
nės Wasiliauskienes brolienė 
Ona Glėbienė iš Racine. Iš Palos 
Park (Ill.) laidotuvėse dalyvavo 
Emilija Wersheles, kuri ta pat 
proga aplankė ir savo tėvelius 
Andrulius. Iš Muskegon (Mich.) 
buvo atvažiavusi velionės dukra 
Stella Rudienė kartu su šeima.

j laidotuvės daug žmonių. Beje, 
velionė paliko ir sūnų bei jo šei
mą, kurie gyvena Hart’e.

Kadangi žemė buvo labai įša
lusi, tai velionės kūnas buvo pa
dėtas į šaltą koplyčią. Kai pa
šalas išeis, tai tada bus iškas
tas kapas ir ji ten užkasta.

Taip buvo padaryta ir su ki
tais, kurie šalčiams siaučiant 
mirė. Balandžio mėnesį jie visi 
bus palaidoti (užkasti) kapinė
se.

Mirė Juozas Nausėda, kuris 
neseniai buvo iš Cicero (III.) at
vykęs. Mirė sulaukęs 69 metų 
amžiaus. Iš amato buvo siuvė
jas. Iš Chicagos į laidotuves bu
vo atvykę sūnus, duktė ir būrys 
jo draugų. Velionio kūnas taip 
pat buvo padėtas į šaltą koply
čią, kol bus palaidotas kapinėse.

Ūkininkas

Apdraudimo bendrovėje
Balsas (per telefoną): “Ar jū

sų bendrovė viską apdraudžia”?
Telefoninkė (norėdama geriau 

pasitarnauti bendrovei): “Taip, 
žinoma, viską 1”

Balsas: “Prašysiu apdrausti 
mano vyro ištikimybę”.

Kepame pagal Jūsų užsakymą:
Raguolį, Velykinius avinėlius, Bapkas, 

Tortus ir įvairius pyragaičius.
Pristatome į namus.

MARQUETTE BAKERY, INC.
2616 W. 69th Street — WA 5-3471

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, III.

Įspūdžiai
KOMUNISTŲ PAVERGTOJE LIETUVOJE

Jau išėjo iš spaudos nuoširdžiai, gražiai ir teisingai parašyti 
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

IŠ KELIONĖS Į KOMUNISTŲ PAVERGTĄ LIETUVĄ.

Minkšti viršeliai, 95 puslapiai, $1.00.

Knygų platintojai, užsakę 25 egzempliorius ar daugiau, gauna 
20% nuolaidą. Komitetai taip pat gaus platintojų nuolaidą, ši kny
gelė yra geriausias ginklas kovoje prieš komunistinius melus.

UŽSAKYMUS PRAŠOME SIŲSTI TOKIU ADRESU:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St, Chicago 8, Illinois

Illinojaus Apeliacijos teis
mas atmetė trijų metų amžiaus 
(pavainikio) kūdikio skundą 
prieš savo tėvą, bet tuo atme
timu paskatino Illinojaus le- 
gislatūrą persvarstyti iki šiol 
galiojančius “benkartystės” 
(bastardy) įstatymus. Apelia
cijos teismas 20 puslapių 
sprendime išdėstė motyvus, 
dėl kurių buvo priverstas kū
dikio skundą atmesti.

Meksikietė pirmoji iškėlė 
tokią bylą

lieškinį dar 1960 metais 
prieš čikagiškį tėvą, kurs 
šiuo metu Chicago  j e pardavi
nėja baldus, iškėlė Apygardos 
teisme tada dar 6 mėnesių am
žiaus meksikietės merginos 
kūdikio teta, reikalaudama iš 
kaltininko $25,000 atlyginimo 
už tai, kad vaikas yra nelega
liai gimęs ir turi visa amžių 
dėl tėvo kaltės nešioti dėmę. 
Tas tėvas vedė kitą moterį ir 
šio pavaininio išlaikymui mo
ka po $1 per dieną. Skun
dėjas ir jo motina gyvena At
chison mieste, Kansas valst. 
Kūdikis yra jau 3 metų am
žiaus. Superior ir Supreme 
teismam skundą atmetus, kūdi 
kio advokatas apskundė Ape
liacijos teismui.

Patvirtindamas Apygardos 
teismo atmetimą, Apeliacijos 
teismas savo ilgame sprendi
me cituoja Chicagos universi
teto profesoriaus, vokiečio 
mokslininko, tarptautiniai ži
nomo šeimyninių įstatymų ži
novo, prof. Max Rheinsteino 
nuomonę.

Max Rheinstein pareiškė: 
“Toks skundas (kaip šis) yra 
naujiena. Nei Illinojuj, nei kur 
kitur Jungtinėse Valstybėse nė 
ra tokiems skundams nei sta- 
tutorinio nei juridinio pripa
žinimo. Priešingo sorenęlimo 
taip pat nėra. Faktas yra, kad 
tokio skundo niekada nebuvo 
iškelta nei ^Ilinojaus ir viso 
krašto teisme...

Daugumas vaikų galėtų

sąlygos, kurios tokias sąlygas 
gamina, egzistuoja jau nuo 
pat žmonių rasės prasidėjimo.

Atmesdamas skundą teismas 
pripažino, kad nėra nė klau
simo, jog nuoskauda yra pada
ryta, bet kadangi tos nuoskau
dos patenkinimas sukeltu ne
apmatomas pasekmes, dėlto 
visą šią problemą esą turėtą 
apsvarstyti valstybės rinktieji 
atstovai.

Teismas primena 
legislatūros pareigą

“Pavainikiu gimusio vaiko, 
kurs lieka neadaptuotas arba 
nelegimatizuotas (Įsūnytas), 
— dalia yra sunki”, toliau pa
reiškia teismas. “Žmonių 
bendruomenė suprato tą sun
kumą. Po šimtų metų stagna
cijos, evoliucija buvo padary
ta ir i pavainikių kūdikių pa
dėti pradedama kiūrėti su 
daugiau supratimo..

Illinojaus Apeliacijos teis
mas padarė" tokį pasiūlymą: 
“Šios akcijos (skundo) iškeltą 
svarbą ir rimtį galėtų geriau
siai išstudijuoti Generalinė 
Asamblėja (tegislatūra), kuri, 
kaip matėme, visą laiką trau
ko benkartus pančjuoj ančius 
legalius pančius, suteikdama 
jiems teises beveik visiškai 
lygias su legitimuotai gimu
siais”. Teismas pridūrė, kad 
“kintančios sąlygos dažnai 
reikalauja keisti įstatymus”.

Vaiko skundėjo advokatas 
žada vėl skųstis Illinojaus 
Aukščiausiajam teismui.

mas Amerikos fizikų draugijos 
forumas’ Sheriton ir Jefferson 
viešbučiuose. Dalyvavo apie trys 
tūkstančiai mokslininkų, kurie 
buvo suvažiavę iš įvairių Ameri
kos vietovių, o taip pat ir iš ki
tų kraštų. Diskusijų tema bu
vo “Kietųjų kūnų fizika”. Kal
bėjo pasaulinio garso mokslinin
kas, dr. Edward Teller, iš Kali
fornijos universiteto, ir keli kiti 
žymūs mokslininkai.

Pažymėtina, kad tame moks
lininkų sąskrydyje buvo ir jau
nas lietuvis, kuris pradeda reikš
tis mokslo srityje, būtent George 
Edmund Stungis. Jis skaitė raš
tą apie savo išradimą optikos sri
tyje. Jo rašto tema buvo: “Opf 
tical Properties of 1F. Center 
in Rbci”.

Jaunasis Stungis yra gimęs ir 
augęs Marquette Parke, Chica- 
goje, ir yra sūnus plačiai žinomų 
tautiečių, Barboros ir George 
Stungių.

Iš Kart ir jo apylinkių susirinko PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemikamai vieta automobiliams

4107 ONį / INVESTMENT
Z/0 ACCOUNTS W*

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauįą mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

skųsti savo tėvus

MOKAMI

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas’ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Kai pervėlai pasiūlo
Šeimininkė (jaunam svečiui): 

“Valgyk dar, Tomuk”.
Tomukas: “Tai kad daugiau 

nebenoriu — nebelenda”.
Šeimininkė: “Tai prieš eida

mas namo gali kaiką iš tų pyra
gaičių ir vaisių sau ir į kišenaitę 
įsidėti”.

Tomukas: “Ne, dėkui. Jos 
taip pat jau pilnos — visos ketu
rios”. •

' YOUR SAVINGS

INSURED
UP TO Z 

H°,°oo

Mutual Savings
and ęjdddoan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR
KOS BRUOŽAI, 176 pusi.................................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

“Kas mums (teismui) suke
lia susirūpinimą, yra šios nau
jos akcijos rūšis. Kokia daugy
bė atsirastų panašių skundų, 
šios bylos paskatintų. Tatai 
paskatintų mases kitų visame 
pasaulyje, gimusių sąlygose, 
kurias jie laikytų jiems nepa
lankiomis. Vienas, pavyzdžiui, 
pareikalautų atlyginimo už tai, 
kad gimė tokios ar kitokios 
spalvos, kitas — kad kitokios 
rasės; vienas, kad yra apsigi
męs su kokia nors paveldima 
liga, kitas — kad yra paveldė
jęs blogas šeimos charakteris
tikas; vienas, kad gimęs Į gau
sią ir neturtingą šeimą, kitas 
dėl to, kad jo tėvai turi blogą 
reputaciją...

“Nors iškeltieji legaliniai 
klausimai yra nauji, pati pro
blema nėra nauja. Socialinės

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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LOS ANGELES, CALIF.
Posėdžiai ir susirinkimai

— Lietuviu Bendruomenės 
Apylinkės valdyba posėdžiavo 
kovo 27 d. Nutarė pareikšti pri
tarimą prof. M. Biržiškos vardo 
bibliotekos Tautiniuose namuo
se organizavimui. Apylinkei pir
mininkaujančio A. Skiriaus 
priešiška tai bibliotekai nuomo
nė buvo paskelbta Naujienose 
(75 nr.), tačiau valdybos posė
dyje ir jisai prisijungęs prie val
dybos narių daugumos nutari
mo, užgiriančio bibliotekos įstei
gimą.

— Tautinių Namų bendrovė 
savo dalininkų metinį susirinki
mą šaukė kovo 30 d. Iš šimto su 
viršum dalininkų tesusirinko 
apie 20. Neatsirado pakankamai, 
kandidatų, kurie sutiktų įeiti į 
valdybą. Kitas susirinkimas bū
siąs kviečiamas už mėnesio. Or
ganizacija yra pelno nesiekianti.

— Kalifornijos Lietuvių Ben
druomenės Centras, akcinė ben
drovė, turinti keturių butų, ma
žos salės ir svetainės namus, sa
vo šėrininkų metinį susirinkimą 
turėjo kovo 31 d. Kandidatų į 
valdybą netrūko, bet iki šiol 
bendrovei pirmininkavęs Jonas 
Uždavinys nebesutikęs būti ren
kamas į direktorių tarybą. Pir
mininkas Jonas Uždavinys šėri
ninkų susirinkime pranešęs, jog 
bendrovės kai kurie direktoriai 
darė įvairius veiksmus ir nuta
rimus be jo žinios1. Pažymėjęs, 
jog vieno direktoriaus, Antano 
Skiriaus, laiškas prof. M. Biržiš
kos vardo bibliotekos organiza
toriams, kuriame A. Skirius tvir
tina, kad bendruomeninių namų 
yra įsteigta biblioteka, esąs pra
simanymas. ši šėrininkų bend
rovė nesanti pirkusi nei lentynų, 
nei kėdžių, nei stalų skaityklai 
bei knygynui, kaip A. Skirius sa
vo laiške rašąs*. Į akcinės bend
rovės direktorių tarybą pagal

balsų daugumą išrinkti: V. Mar
kevičius, A. Skirius, T. Grikinas, 
J. Andrius, A. Dabšys, Č. Nor
kus, E. Stirbienė. šėrininkų su
sirinkime buvę balsų, ypač iš 
jaunesniosios kartos žmonių, kad 
reikia lietuviams jungtis ir vie
toj dviejų prastokų salių nupirk
ti vieną gerą. Betgi akcinėse 
bendrovėse lemia ne žmonių bal
sai, bet pinigai. Kas daugiau tu
ri šėrų, tas daugiau turi balsų.

— Susivienijimo Liet. Ameri
koje 75 kuopos susirinkimas bu
vo kovo 31 d. Tautiniuose na
muose. Svarstyti įvairūs eina
mieji reikalai. Kuopa rugpiūčio 
4 d. rengia pikniką. Marijona 

: Aftukienė priminė, kad Yucai- 
pos mieste yra nemažai kuopos 
narių, kurie nevisada gali atva
žiuoti į Los* Angeles. Ji kėlė 
reikalą ten kuopos nariams ar
čiau bendrauti, susirinkti, o gal 
net vasaros metu surengti ten 
piniką. Susirinkimas įgaliojo M. 
Aftukienę Yucaipoj kuopai at
stovauti. Ji pranešė, kad Yu
caipoj e gyvenąs kuopos narys 
Dr. Charles Labanas serga. Su
sirinkimas pasiuntė linkėjimų 
pasveikti. Buvo iškeltas klausi
mas, jei kuopa auką Amerikos 
Lietuvių Tarybai pasiuntė tie
siai į centrą Chicagon, tai ar ga
li šįmet siųsti delegatus į Los 
Angeles Alto skyrių? Pasisaky
mų tuo klausimu, jog gali de
legatus siųsti, buvo keletas. Nie
kas neįpareigoja Alto narį au
ką siųsti per vietinį skyrių. Be 
to, Alto skyriaus nariais yra ir 
tokių organizacijų, kurios Altui 
neaukoja. Pernai Alto skyriaus 
susirinkime delegatai dalyvavo 
devyniolikos organizacijų, o au
kotojų sąraše tebuvo tik viena 
SLA 75 kuopa, davusi Altui au
ką. Pernai kuopai Alto susirin
kime atstovavo Alena Devenienė

Dirbo policijos būstinėje 
ir plėšikavo

Policijai pagaliau pasisekė 
suimti moterį, kurį pasižymė
jo pagrobimu iš moterų ran
kinukų.

Pasirodė, jog tai yra Beulah 
Thomas (430 W. 98th st.), dir
banti mašininke policijos cent
rinėje būstinėje, 1121 S. State.

Policijos būstinėj ji pradėjo

dirbti sausio mėnesį. Iš poli
cijos tyrinėjimo paaiškėjo, 
jog už vagystę.ji anksčiau bu
vo pasiųsta į pataisos namus 
devyniems mėnesiams.

Dabar bandoma patirti, ko
kiu būdu ji gavo darbą polici
jos būstinėje, turėdama ne
garbingą praeitį.

Beulah Thomas yra 39 me
tų amžiaus ir augina keturis 
vaikus.

SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS
Midland Savings and Loan Association įsivedė naujos rūšies Pinigų 
Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mo
kėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo ati
dėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužilgo numato išeiti 
i pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius 

arba net ir visai nemokėti.
Nereikia raportuoti dividendu. Nereikia mokėti taksų per 4 ar 8 metus. 

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų 

5% % ant 8 metų bonus sąskaitų.
_______UESSBKSEaaMB

Dėl papildomų informacijų kreiptis į

PROGRAMA 
baigsis Bal. 30 d.
JOIN OUR

LENOX

ir Kazys Januta. Buvo pasiū
lyta, kad tie patys delegatais lik
tų ir šiems* metams. K. Janu
ta atsisakė, bet susirinkimas vis- 
tiek nutarė, jog ir šiemet tie pa
tys asmens lieka kuopos delega
tais. Jei kuris iš jų negalės 
dalyvauti yra išeitis — tada de
legatu gali vykti kuopos pirmi
ninkas. Alto skyriaus pirm. J. 
Jodelė pernai vasarą SLA 75 
kuopai rašytame laiške kaltino 
kuopos* delegatus, kad jie patei
kė neteisingą informaciją apie 
Alto veiklą ir klaidinę kuopos 
narius. Kuopos susirinkimo be
sąlyginis tų pačių delegatų per
rinkimas yra į J. Jodelės prasi
manymus atsakymas.

— Petronėlė Gloveckienė ir 
Ona Motiekienė, SLA 75 kuo
pos narės, po operacijos sustip- 
rėjusdos jau galėjo atvykti į kuo
pos susirinkimą kovo 31 d.

— Ona Pikelienė, Susivieniji
mo Liet. Amerikoje veikėja iš 
New Haven, Conn., atvykusi į 
Los Angeles, kovo 31 d. atsilan
kė į SLA 75 kuopos susirinki
mą. Prabilusi į kuopos narius 
džiaugėsi kuopos veikla ir linkė
jo kuopai toliau nariais ir dar
bais augti.

— William Pleinis, jo žmona 
Agnes ir jų anūkas F. J. Hammel, 
SLA 173 kuopos nariai, persikė
lė iš Lowell, Mass., gyventi į Ka
liforniją, persirašė į 75 kuopą.

— Sandaros Los Angeles kuo
pos nariai po ilgesnės pertrau
kos kovo 31 d. Tautiniuose na
muose turėjo susirinkimą. Kuo
pai pirmininkauja Marijona Af
tukienė, sekr. Alena Devenienė, 
ižd. Adomas Biekša. Apie 20 
narių užsimokėjo metinį mokes- 
tį.

— Juozas Bachunas, grįžda
mas iš Australijos, su žmona bu
vo sustoję Los Angeles. Kovo 31 
d. Tautiniuose namuose jis pasa
kojo savo įspūdžius apie Aus
tralijos lietuvius. Klausėsi dau
giau kaip šimtinė publikos. Po 
pranešimų buvo kavutė, pašne
kesiai.

— Genius Procuta, su žmona

vas dr. Izidorius Kaunas buvo 
Vilkaviškio apskrities gydyto
jas, dabar dirbąs gydytojo pro
fesijoje Australijoje.

— Antanas Mažeika, losange- 
liečių Tautinės S-gos pirminin
kas, vadovavo J. Bachuno ir G. 
Procutos prakalbų vakarui, nes 
ši organizacija kalbėtojus buvo 
pasikvietusi. Iš Cleveland©, Ohio, 
buvo atvykęs inž. Nasvytis. Jis, 
paprašytas kalbėt, teigiamai ver
tino J. Bachuno lietuvybės mi
sijas Australijoje.

— Apie save. Gavau keletą 
priminimų ir paklausimų, kodėl 
suretėjo korespondencijos? Nuo 
vasario pradžios darbovietėj ta
pau perkeltas į kitą skyrių, kur 
yra skubiai vykdomas vienos 
elektroninių smegenų mašinos 
projektavimas, kartu ir prototi
po gamyba. Braižykloje turiu 
dirbti 6 dienas po 10 valandų, 
tai parengimų ir susirinkimų 
lankymui, žinelių rinkimui ir ko
respondencijų rašymui laiko re
tai ir tik trupinėlis belieka. O 
verta būtų, sakykim, buvę ir J. 
Bachuno ir G. Procutos prane
šimus plačiau peržvelgti.

J. Klauseikis

HAMILTON, ONT.
Paminėjo Gudinsko metines
Prieš metus laiko Hamiltone 

mirė a. a. Stasys Gudinskas, su
laukęs vos 50 metų. Hamiltone 
gyvena velionio 4 broliai, 3 se
serys ir seni tėvai. Tėvui š. m. 
pradžioje suėjo 81 metai. Gedu
lingas pamaldas laikė 3 kunigai, 
kurių vienas iš Čikagos Jauni
mo Centro direktorius kun. Ku
bilius. Solo giedojo sol. V. Veri- 
kaitis ir sol. R. Strimaitis. Ve
lionis St. Gudinskas yra palai
dotas lietuvių kapinėse, kurios 
yra netoli Toronto.

Kun. Tadarauskas prelatas
Hamiltono liet, parapijos kle

bonas kun. Dr. Juozas Tadaraus
kas pakeltas į prelatus, aplen
kiant kanauninko titulą. Hamil
tono parapija yra viena lietuviš

kiausių, nes čia niekas dar ne
girdėjo nei vieno žodžio angliš
kai prabilsiant... V. D.

Radinys
Labai pavydi biznieriaus žmo

nelė nutarė vieną popietę nueiti 
į savo vyro įstaigą.

Radusi gražutę sekretorę, jai 
persistatė pasakydama pavardę 
ir dar pridėjo šnairuodama:

“Malonu buvo susipažinti, nes 
mano vyras nesakė nei žodelio, 
kad jūs čia esate”.

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 Archer Av^. Chicago 32. BU. o OI 4-4470

TAUPYK
STANDARD FEDERAL -
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 4% DIVIDENDO. 
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO ĮMOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5 »/4 IKI 5%%.

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 
An trad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
President

STANDARD
FEDERAL SAVINGS^ 

,AND.lOAN ASS°CIATI™ . aS® 4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois
Virginia 7-1141

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai ne
nuskils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų 
Dinnerware klubo nariui... 
prašome nereikalauti paštu. Oil Investment

3430 South Halsted Street - Phone 254-0104

Dalia, kovo 29 d. atskrido įš 
Naujosios Zelandijos ir pasiliks 
Amerikoje gyventi. Kovo 31 d. 
G. Procuta losangeliečiams (po 
J. Bachuno pranešimo apie Aus
tralijos lietuvius) pasakojo, kaip 
gyvena ir veikia lietuviškasis 
jaunimas Naujoj Zelandijoj. Ge
nius Procuta mokėsi New. Zelan
dijos universitete, tad daugiau
sia jo tema lietė vietinę lietuvių 
studentiją. Pasisvečiavę Ge
nius ir Dalia Procutos iš Los An
geles vyks į Chicagą.

— Vytautas Tamošaitis, inž.., 
ir jo žmona Irena Tamošaitienė- 
Kaunaitė, iš Australijos atvykę 
gyvena Kalifornijoje, bet žada 
grįžti atgal į Australiją. Jie iš 
Australijos laivu keliavo apie 40 
dienų, pakeliui aplankydami 
Hong Kongą, Japoniją ir kitas 
vietas. Yra nemažai apkeliavę ir 
Amerikoj. Irena Tamošaitienė 
kovo 31 d. losangeliečiams Tau
tiniuose namuose papildė Ge- 
niaus Procutos kalbą, šiek tiek 
pateikdama informacijos apie 
Australijos lietuvių studentiją. 
Irena Tamošaitienė yra vilkaviš
kiečių Kaunu duktė. Josios tė-
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Ukraina sukiltų, jei JAV remtų

Apžvalga
Yaroslav S. Stetzko, Anti-Bolševikinio Tautų Bloko 

(ABN) pirmininkas, sako, kad Ukraina esanti labiau, ne
gu bet kuri kita pavergta tauta, pribrendusi sukilimui 
prieš Sovietų Sąjungą. Ji sukiltų, jei turėtų užtikrini
mą, kad sukilimą rems Jungtinės Amerikos Valstybės. 
Be militarinės paramos iš Vakarų, kuriems vadovauja 
JAV, Ukrainos revoliucininkai sukilimo nedarys.

Stetzko buvo išrinktas Ukrainos ministeriu pirmi
ninku (premjeru), kai Ukraina 1941 m. pasiskelbė ne
priklausoma valstybe. Nors Sovietų Rusija įdėjo į savo 
konstituciją tautinio apsisprendimo principą su teise 
kiekvienai tautai atsiskirti nuo Rusijos, bet Maskvos 
valdovai šitą teisę ukrainiečiams atėmė ir uždarė prem
jerą Stetzko koncentracijos stovykloje, iš kurios jisai 
vėliau buvo paleistas.

Ukraina su 45,000,000 gyventojų yra stambiausia so
vietinė respublika po Sovietų Rusijos, kuri turi 85,000,- 
000 gyventojų.

Anti-Bolševikinio bloko organizacija, sako Stetzko, 
slaptai veikia Ukrainoje ir turi skyrius įvairiose Vaka
rų Europos ir Amerikos šalyse. Jai (priklauso du mili
jonai narių.

Bet ABN sulaiko nuo griežtų veiksmų prieš Mask
vos valdovus Amerikos “taikingos koegzistencijos” po
litika ir jos nusistatymas prieš Sovietų imperijos skal
dymą. Stetzko mano, kad Washingtonas privalo šitą 
nusistatymą pakeisti ir .nebedaryti tokių klaidų, kokia 
buvo padaryta Vengrijos sukilimo metui, kada žmonės 
buvo komunistų diktatūrą nuvertę, bet JAV (prez. Ei- 
senhowerio administracija) atsisakė Vengrijos žmo
nėms padėti ir Chruščiovas jų sukilimą numalšino.

♦

Nėra kalbos, kad visi padorūs ir teisingi žmonės Uk- 
nos troškimui laisvės simpatizuoja. Bet vidutiniškas 
Amerikos pilietis bijo, kad sovietų imperijos skaldymas 
privestų prie suirutės ir kruvinų kovų tarp rusų ir kitų 
toje mperijoj gyvenančių žmonių ir tarp pačių išsi
laisvinusių tautų — dėl sienų ir kitų reikalų (ukrainie
čiai su lenkais kovotų dėl Lvovo, ir L t).

JAV užsieno politika yra pagrįsta noru neardyti esa
mų tautybių santykių Sovietų Sąjungoje ir vengti visko, 
kas galėtų sudrumsti jos vidaus taiką. Velionis John 
Foster Dulles, prez. Eisenhowerio valstybės sekreto
rius, buvo pasisakęs už “liberation”, pavergtų tautų iš
laisvinimo, politiką; bet, ilgai netrukus, išlaisvinimo šū
kis buvo užmirštas ir Dulles net pavedė Jugoslavijos 
valdžiai painformuoti Staliną, jog JAV negeidžia, kad

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_____________ $13.00
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams  $16.00 
pusei metų _  $8.00
vienam mėnesiui.......... ........ $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Rusijos satelitai atmestų komunizmą ir virsti] demokrati
nėmis valstybėmis!

Prezidentas Kennedy taip toli neina pataikavime 
Kremliaus despotams, bet ir jisai nesutiks, bent šiuo 
laiku, skelbti Sovietų Sąjungos skaldymą, kaip šios ša
lies politikos tikslą — nežiūrint Pavergtų Tautų Lais
vės Savaitės proklamacijų.

Kitokioje teisinėje padėtyje, žinoma, yra Lietuva, 
Latvija ir Estija, kurių prievartingą įjungimą į SSSR 
Amerika laiko neteisėtu. Pabaltijo respublikų išskyri
mas iš Sovietų Sąjungos nebūtų jos skaldymas, nes tos 
respublikos nėra jos dalis.

Tačiau ir joms išlaisvinti, Amerikos valdžia nesiims 
ginklo ir neteiktų ginkluotos pagalbos sukilėliams, jei 
pabaltiečiai sukiltų — tol, kol JAV nėra karo stovyje 
su Rusija. O karo su Rusija JAV nenori.

Tad ukrainiečių vado Ste'tzko pastangos, paruošti 
Ukrainą ginkluotam sukilimui vargiai bebus vaisingos. 
Jos išlaisvinimui turės būt naudojamos kitokios prie
monės.

REPUBLIKONAI
ŠNAIRUOJA

Tuoj po Chicagos mero rin
kimų republikonų nacionalinio 
komiteto pirmininkas, atst. Mil
ler (iš N. Y. valstybės), labai 
išgyrė mero Daley oponentą 
Adamo wskį, gavusį netikėtai 
didelį skaičių balsų, nežiūrint 
to, kad jisai neturėjęs nei pini
gų savo kampanijos reikalams, 
nei geros organizacijos.

Gyrė Adamowskį ir republi
konų vadai Chicago j e, Hays Ro
bertson, Cook County (apskri
ties) republkonų pirmininkas, 
ir šerifas Richard B. Ogilvie. 
Jie sakė, kad partija rimtai svar
stys Adamowskio kandidatūrą 
į gubernatorius ateinančiais me
tais, jei jisai norės kandida
tuoti.

Bet kitą dieną Robertsonas 
užgiedojo jau visai kitaip. Jisai 
pareiškė, kad dauguma balsų, 
paduotų už Adamowskį, buvo 
protesto balsai prieš Daley dėl 
aukštų taksų (mokesčių). O 
mokesčių klausimą iškėlė nei 
Adamowski, bet Cook County 
pirmininko (Robertsono) ofi
sas.

Kai dėl kandidatavimo, atei
nančiais metais, į Illinois guber
natorius, tai Ben Adamowski, 
jei norės kandidatuoti, turės 
stoti “į eilę su kitais kandida
tais”.

žodžiu, vietiniai republikonų 
vadai ne labai nori, kad buv. 
apskrities prokuroras (State’s 
Attorney) iškiltų. Bet ką jie da
rys, jeigu jisai ir paskelbs savo 
kandidatūrą, nelaukdamas jų 
pritarimo, kaip kad jisai pasi
elgė mero rinkimuose?

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

Nauja New Yorko Balfo 
skyriaus valdyba

Balfo šimtasis skyrius New 
Yorke š. m. balandžio 3 d. tu
rėjo visuotinį narių susirinki
mą Balfo Centro patalpose. Bu
vo peržvelgti praėjusieji darbo 
metai. Suvesti balansai rodė, kad 
buvusioji valdyba pajėgė su
kaupti per metus virš 7,000 do
lerių Balfo šalpos darbams, tam 
tikslui pravesdama narių vajų, 
piniginį rudens vajų ir pakvie
tusi Chicagos artistus vaidinti 
“Gatvės Vaiką”.

Naujon valdybon išrinkti: Ele
na Kulbokienė, Marija Virbic- 
kienė, Vincas Dovydaitis, Jonas 
Šlepetys ir Jonas Jankus. Valdy
ba pareigomis pasiskirstys vė
liau. Revizijos komisija liko ta 
pati.

Dėl daugelio tuo pat laiku vyk
stančių susirinkimų, šių metų 
Balfo susirinkimas nebuvo gau
sus, nors turima narių per 250.

Padėka
Balfo šimtasis skrius New 

Yorke visuotinio savo narių su
sirinkimo metu nutarė šiuo iš
reikšti viešą ir nuoširdžią padė
ką Lietuvių Scenos’ Darbuotojų 
Sąjungai Chicagoje, pastačiusiai 
3 veiksmų komediją Gatvės Vai
kas Balfo labui, New Yorke, š. 
m. kovo 23 d.

Vaidinimas ne tik patiko vie
tos lietuvių visuomenei, bet dar 
davė šiek tiek pelno bendrajai 
lietuvių šalpai — Balfui.

Aičū artistams ir jų vadovy
bei. Susirinkimo Prezidiumas

Kinija
Mokytojas: “Baltruk, kas yra 

toliau nuo mūsų — mėnulis’, ar 
Kinija?”

Baltrukas: “Kinija”.
Mokytojas: “Kodėįl tu taip 

manai ?
Baltrukas: “Dėl to, kad mė

nulį mes galime matyti kiekvie
ną naktį, bet man dar niekuomet 
nepasitaikė matyti Kinijos”.

RAUDONASIS PRAGARAS ŽEMĖJE
Ką apie Vengrijos “bestiališką, morališkai supuvusią 
diktatūrą” pasakoja ten pabėgęs ir grįžęs komunistas

Naujienų senas bendradar
bis Stasys Bakanas iš Pittsbur- 
gho atsiuntė Pittsburgh Press 
kovo 25 dienos laidos iškarpą, 
kur buvęs veiklus JAV komu
nistas John Santos, 1949 me
tais išvykęs į Vengriją ir 1956 
m. iš jos pabėgęs, o šiomis 
dienomis vėl įsileistas į JAV, 
pasakoja apie savo pergyve
nimus ir patyrimus tame, anot 
jo paties, “raudoname praga
re šioje žemėje”.

Kadangi “Vilnies” ir “Lais
vės” skaitytojai savo raudon- 
lapiuose tokių pranešimų, aiš
ku, negauna pasiskaityti, čia 
visų bendrai, o jų ypač dvasi
nei naudai visą straipsnį per
spausdiname.

Jack Steele, Scripps-Howard 
štabo rašytojas rašo iš Wa- 
shingtono:

Čia yra istorija buvusio 
JAV komunistų darbininkų va
do, kurs pagyvenęs* septynis 
metus kitapus Geležinės Už
dangos, Vengrijoje, įsitikino, 
jog tas “darbininkų rojus” tik
rumoje yra raudonųjų praga
ras žemėje.

Tai yra istorija — papasa
kota jo paties žodžiais — mi
si vy lūšio ir atgal grįžusio Joh- 
no Santo, kurs buvo iškelia
vęs į Vengriją be abejojimo 
tikėdamas į komunizmo “gra
žią teoriją”, kuria jis pats ti
kėjo ir ją skelbė per 21 me
tus būdamas komunistų par
tijos funkcionierius Jungtinėse 
V alstybėse.

Santos savo istoriją apie nu- 
suvylimą ir galutinį nutrauki
mą su komunizmu tris dienas 
prie uždarų durų pasakojo 
Kongreso anti-amerikinės veik
los komitetui.

Jis buvo Transporto darbi
ninkų unijos (TWU) organi
zacinis direktorius ir, susidū
ręs su deportacijos galimybe, 
pats 1949 metais grįžo į savo 
gimtąją Vengriją. Iš Vengri

jos jis pabėgo į Austriją per 
1956 metų vengrų sukilimą ir 
gavęs iš general, valstybės gy
nėjo Robert Kennedy “paro- 
lę” slaptai buvo vėl įsileisas 
į JAV praėjusį sausio mėnesį.

Santos septynis metus gyven
damas Budapešte dirbo kaip 
mė os skyriaus direktorius 
(Kadaro) Vengrijos maisto 
ministerijoje.

Jo darbas jį įtikino, kad ko
munizmas yra “baisi darbi
ninkų apgaulė”, ir kad darbi
ninkai Vengrijoje yra bruta- 
liškai verčiami “skubėti”, kad 
pajėgtų atlikti visą laiką ke
liamas gamybos normas, dėl
to yra priversti griebtis viso
kių gudrybių ir vagysčių, kad 
galėtų šiaip taip egzistuoti.

Rezultate, senesniųjų laikų 
kapitalistų “prakaito dirbtu
vės” (sweatshops) lyginant su 
šių dienų darbo sąlygomis 
Vengrijoje buvo tik “vaikų 
žaislas”.

Santo pateikė daugelį prie- 
žasčių;, dėl kurių jis visiškai 
nutraukė bet kokius santy
kius su komunizmu, būtent, 
“žvėriškas rusų brutalumas 
vengrų sukilimo metu, vengrų 
raudonųjų vadų, tokių kaip 
Radj ir Nagi sufabrikuoti teis
mai ir sušaudymai, Stalino 
“valymų” ir masinių žudymų 
aikštėn iškėlimas, bet kas už
vis labiausiai atvėrė Santo 
akis, tai kai jis pats savo aki
mis pamatė, kaip komunistai 
išnaudoja darbininkus, kaip 
brutaliai jie elgiasi su žmo
nių masėmis, ir kokie jie ne
tikę ir nevykę kraštą ekono
miškai tvarkyti.

Santo iškelti faktai ir ko
munizmui mesti kaltinimai tu
rės sukelti didelį lermą ne tik 
JAV komunistų tarpe, bet ir 
pačių Sovietų pajungtų sateli
tų tarpe.

Štai keletas ištraukų iš San
to pareiškimo:

“Septynis metus gyvenus 
Vengrijoje... teko baisiai daug 
išmokti. Ten pilna šnipų, be
veik kiekvienas yra šnipas, 
visur gali būti šnipų; ir tik 
prakeiktas kvailys gali neda- 
vertinti rolės bei svarbos, ko
kią turi visapasaulinis tink
las apmokamų ir papirktų te
roristų bei paprastų kvailių 
atsidavusių agentų ir profesi
nių sadistų, kurie sudaro ko
munistų pogrindžio slaptosios 
policijos tinklą...

Nematomoji valdžia visuose 
komunistiniuose kraštuose yra 
teroro organas — slaptoji po
licija. ..

Komunistų partijos:

“Komunistų partijos nėra 
partijos, bet visapasaulinio 
aparato nacionaliniai kompo
nentai, įrankiai, kurių operuo
to j ai sėdi Kremliuje”.

Taikos propaganda:

Komunistų tarpe jų smege
nis ir burnas skiria spygliuo
tos vielos, Geležinė Uždanga. 
Ką komunistai kalba apie tai
ką gražiai skambančius žo
džius, tai yra paimta iš bibli
jos. Komunistų partijai, Krem
liui taika, kaip ir visi kiti žo
džiai — yra tik įrankis.

Pasaulio dominavimas:

“Jei tik padėtis garantuotų, 
jei tik galimybę turėtų, Chruš
čiovas ir Mao Tse-tungas visai 
nesivaržytų sunaikinti devy
nis dešimtadalius žmonijos, 
kad tik vieną dešimtąją dalį 
padarytų “laimingą”, tai reiš
kia po jų valdžia”...

Santo atsimena, kaip komu
nistų partija išnaudojo Sacco 
Vanzetti, Tom Mooney ir 
“Scottsboro boys” bylas, siek
dama prikalbėti Amerikos 
jaunuolius idealistus, jog no
rėdami kovoti prieš tiraniją 
ir eksploataciją jie turi pa
tapti komunistais. “Bet ta jau
noji generacija turėtų žinoti, 
kad organizuotas nežmonišku
mas pagaliau pasiekė savo 
piktybių bastijoną Kremliuje, 
o ne Wallstrytyje; tankų dun
dėjime Budapešto gatvėmis ir 
nežmoniškas žudymas milijo
nų nekaltų rusų, vengrų, lie
tuvių, estų, rumunų, bulgarų ir 
kitų, o ne atėmimas gyvybės 
vienam darbo unijos vadui, 
kurs, gal būt, ir nebūtų bom
bos pavartojęs...”

Santo susitiko Vienoje 
Pennsylvanijos pradžioje mi
nėto komiteto pirmininką de
mokratą Francis Walter, kurs 
įsitikinęs jo nuoširdumu ir iš
rūpino jam leidimą grįžti į 
JAV.

John Santos atvyko Į Chi
cago tikslu čia gauti darbą ir 
apsigyventi.

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMU
Lietuvių gyvenimas Chicagoįe 

šio šimtmečio pradžioje
12.

Kaip seniau buvo laidojami lietuviai

Anksčiau buvo priimta, kad graboriai 
velionį ir jo paties namuose pašarvodavo. 
Būdavo į mirusiojo namus atveža gražų 
medinį grabą, palmių medelių, žvakių su 
liktoriais, kėdžių budėtojams pasodinti, 
vainikų ir kitokių prietaisų. Mirusiojo kū
nas būdavo paruošiamas natūraliai, jokių 
ten dažymų, pudravimų ir “lipstikų”. Mi
rusiojo kūnas būdavo atviras karste pade
damas pačiame kambario viduryje; lan
kytojai atvykdami kas stovėdamas, kas 
atsiklaupęs trumpai pasimeldę, eidavo į 
būrį, o kėdžių būdavo graboriaus parūpin
ta visiems. Vėliau susiburdavo giedorių 
būrys ir pradėdavo giedoti “kalnus”, pra
džioje patyliau, vėliau garsiau, o kai dar 
vėliau atsirasdavo statinė alaus, o dažnai 
ir stipresnių skysčių, giedojimas virsdavo 
tokia kakofonija, kad kaimynai ne tik iš 
to paties namo, bet ir iš kitapus gatvės 
atbėgdavo tildyti, ramybės reikalauti ir 
policija grasinti. Tai “luganai”, šaukda
vo įpykinti kitataučiai: naktimis rėkauja 
mirusio žmogaus lavoną apstoję!

Būdavo, kad žmogus gyveno ir mirė 

kur nors trečiame ar ketvirtame aukšte 
ir taip pat savo bute buvo pašarvotas. Atė
jus laikui išgabenti į kapines, būdavo di
džiausio vargo karstą su lavonu nugabenti 
siaurais suktais laiptais apačion. Išimda
vo langą ir karstą į butą virvėmis įkelda
vo ir paskui su visu lavonu nuleisdavo.

Katalikų bažnyčia tada griežčiau lai
kėsi savo, ir jei žmogus mirė be kunigo 
“patepimo” ar neturėjo pakvitavimo, jog 
yra buvęs “velykinės”, arba mirė staiga 
“nogla smertimi”, arba kūdikis mirė nes
pėtas pakrikštyti, tokiems švento Kazi
miero kapinėse vietos nebuvo. Tos kapi
nės tada dar gana mažos tebebuvo, žmo
nės lietuviai būdavo laidojami pagal Pu- 
iaskio kelią, o toliau buvo didelė bala ir 
žilvičių krūmokšniai, o toliau už tos ba
los ir krūmų buvo nedidelė kalva; tai ten 
visus tokius “netinkamus” laidodavo.

Vienai šeimai gimė pirmasis kūdikis, 
kurį pakrikštijo laiku, bet kūdikis netru
kus mirė ir buvo su visomis bažnyčios ce
remonijomis palaidotas. Vėliau tėvai lau
kė antro kūdikio, deja tas gimė negyvas, 
bet palaidoti visgi reikia. Tėvai labai no
rėjo palaidoti kapinėse šalia krikštytojo 
kūdikio, bet bažnyčia neleido — nekrikš
tytas mirė, reiškia tokiam nėra vietos ša
lia savo broliuko. Motina iš proto eina, 
kad jos, geros katalikės, kūdikiui šventin
toje žemėje neduoda vietos. Ašarodama 
priprašė vyrų jos negyvą, vaisių nuvežti 
už tos balos, į bažnyčios atmatų kalnelį. 

Bet pavasariui atėjus, motina gėlių vazo
nėliais nešina atvykusi savo kūdikių lan
kyti, lygiai gėles padalino ir vieną pa
laimintajam, kitą bažnyčios prakeikta
jam ant kapo nunešus pasodino...

Tokiais ir daugeliu kitų panašių at
silikimų sujaudinti žmonės pradėjo kal
bėti apie reikalą įsigyti savas, lietuviškas 
tautines kapines, kad nebereiktų kęsti pa
žeminimo ir diskriminacijos; pagaliau su
rado gražią tinkamą vietą prie Kean ave
nue, kur šiandien turi pačias gražiausias 
Lietuvių Tautines Kapines ne tik Chica
gos lietuviams, bet ir iš kitur, kur tik dėl 
bažnyčios tarnų priekabiu žmogui žemėje 
nėra vietos. Žmonės pradėjo gausiai skly
pelius pirktis, kuriuose buvo laidojami sa
vieji ir svetimieji, bet tik lietuvis, šian
dien tame gražiame kalvotame parke, pa
gal išgales ir skonį antkapėmis aprūpinti, 
gėlėms per kiaurą vasarą žydint, paukš
teliams čiulbant ir medžiams ošiant tame 
grynai lietuviškame Mirusiųjų miestelyje, 
amžinai ilsisi jau daugiau kaip septyni 
tūkstančiai tautiečių, visi pagarbiai pri
imti ir be diskriminacijos žemelei atiduo
ti.

Mano atsiminime išliko vienas toks at
sitikimas. Iš Miškonių kaimo, Lietuvoje, 
į Chicagą atvažiavo jaunikaitis Marceli
nas Vilimas ir darbo ieškodamas ėjo Ke- 
dzie gatve. Tais laikais ten, kur dabar ei
na Kedzie avenue, tebebuvo laukai ir krū
mai, bet ta gatvės vieta nuo 47 iki 67 gat

vės jau buvo tiesiama gatvekarių linija. 
Marcelinui pro liniją tiesiančius darbinin
kus praeinant staiga nukrito gyva elekt
ros viela ir jį vietoje užmušė. O Marceli
nas Vilimas gyveno Aštuonioliktoje gatvė
je kaip tik priešais Dievo Apvaizdos para
pijos kleboniją.

Graborius Radžius žuvusiojo kūną par
vežęs pašarvojo Justino Bulaičio bute, 
kurs namo buvo antrame aukšte, ir čia 
pat per gatvę nuėjo į kleboniją susi
tarti dėl laidojimo. Klevonas tada buvo, 
rodos, Seponiukas. Tas atskleidęs tam 
tikrą knygą pradėjo ieškoti ir neradęs 
įrašyta pranešė, kad velionis nėra buvęs 
“velykinės”. Ištardė gimines, kurie atsa
kė negalį užtikrinti ar buvo ar nebuvo. 
Klebonas tada atsakė, kad “$u dideliu ap
gailestavimu, mes negalime jo priimti į 
švento Kazimiero, kapines”. Giminės mal
dauja, prašo ir daugiau mišių užpirkti ža
da, bet klebonas turi laikytis savo virši
ninkų nuostatų.

Kadangi giminės buvo • dideli bažnyti
ninkai, tai jie ypač rūpinosi, kaip reiks 
parašyti mirusiojo tėvams į Lietuvą, kad 
sūnus ne tik nelaimingai žuvo, bet ir į 
kapines nebuvo priimtas, ir be bažnyčios 
ceremonijų kažkur “nešventoje” žemėje 
pakastas. Kažkas pasiūlė laidoti Tautinė
se Kapinėse. Bet kas daryli su bažnyčia? 
Vėl buvo rasta išeitis: Town of Lake buvo 
lietuvių katalikų tautinė bažnytėlė, ku
rios kunigas visas ceremonijas, tokias pat 

atliko, ir mišias atlaikė ir į kapines paly
dėjo, kur su bažnytiniais drabužiais pasi
rėdęs drauge su žmonėmis prie atviro 
karsto nusifotografavo. Fotografija buvo 
ir giminėms į Lietuvą nusiųsta parodyti, 
kad tikrai Marcelinas palaidotas su kunigu 
ir bažnytinėmis ceremonijomis.

Tais laikais labai madoje buvo nufoto
grafuoti numirėlį su palydovais prie baž
nyčios ir jau kapinėse, kur fotografai ant 
kopėčių pasilipę publiką grupuodavo taip, 
kad numirėlis būtų dėmesio centre ir nu
fotografuojamas iš įvairių kampų.

Taip pat labai madoje tada būdavo lai
dojimas su muzika, dažniausiai kokių še
šių ar dvylikos pučiamųjų dūdų orkestrui 
pučiant pirma prie namų išlydint tada 
prie bažnyčios, pagaliu pačiose kapinėse. 
Karsto transportacija buvo daroma ark
liais traukiamomis karietomis. Lietuviai 
daugiausiai tada gyveno Chicagos North- 
sidėje, prie 14-tos, 18-tos ir Halsted gat
vių, Bridgeporte ir “Taunaleikoj” (Town 
of Lake) tad iki švento Kazimiero kapi
nių buvo labai tolimas kelias ir už nuveži
mą iš kiekvienos kolonijos buvo skirtin
gas mokestis, — nuo $3 iki $5 vienam as
meniui.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

TRUMPAI

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO' VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo t>—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

—Sveiki! Siunčiu geriau
sius linkėjimus iš saulėtos 
Floridos, Miami. Pradėjau 99 
dolerių kelionę aplink visą 
Amerikos žemyną. Keliausiu 
gal apie porą mėn. laiko. Ap
lankysiu daug lietuviškų ko
lonijų, kaip antai: Baltimorę, 
Philadelphiją, New Yorką, 
Montrealą, Clevelandą, Det
roitą, 'Chicagą, Omahą, Min- 
neapoli, Fargo, garsųjį Yel
lowstone, Seattle, Portland, 
Oreg., San Francisco ir Los 
Angeles. Taigi, kelionė gana 
ilga, bet įdomi. Prisirinks 
apsčiai įspūdžių ir tada galė
siu parašyti kurkas daugiau. 
Visur randu didelį susidomė
jimą “Naujienomis”. Su ge
riausiais linkėjimais visam 
“Naujienų” štabui.

J. Kaributas
— Povilas Antanonis, gyve

nąs 6410 S. Whipple St., buvo 
operuotas St. George ligoninė
je. Guli 501 kambaryje.

Balfo veikla pirmame š. m. ketvirtyje

Susirinkimu ;.r parengimu
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
antradieni, balandžio 9 dieną, 7:00 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St. Visos narės 
prašomos dalyvauti. Aptarsite drau
gijos reikalus.

Rožė Didžgalvis, rašt.

Utenos Apskrities Drgo klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks antradieni, 
kovo 9 dieną, Dirkio svetainėj, 4500 
So. Talman Avė. Nariai prašomi at
silankyt. Yra daug svarbių reikalų 
aptarti. V. Juška, rašt.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJ IENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

I G E E I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1K1S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
K V I E T K I N I N K A S
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

I Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tek Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v*»L vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

-v? P. ŠILEIKIS, O. P. JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
•V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
’ (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

25 mėty patyrimas.
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencųos: PR 6-98U1

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTV1DAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063
L

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
——..... ........ ------

žiemos įvairumai, tarnauto
jų ligos ar Balfo namų pertvar
kymai nesulėtino Balfo šalpos 
darbų sausio-kovo mėnesiais.

Per tą laikotarpį Balfas gavo 
22,532 dol. pinigais ir 1,380 sv. 
vartotų rūbų. Sausio-kovo mėn. 
buvo išleista 22,756 doleriai ir 
išsiųsta 361 individualus' siun
tinys su rūbais ar vaistais.

Balfo pajamos kaip ir visada 
buvo iš Balfo skyrių, mažesnės 
sumos atėjo iš paskirų asmenų. 
Tarp kitų pajamų buvo gauta 
9,123 doleriai bendrai šalpai, o 
Vasario 16 gimnazijos rėmėjai 
s'urinko ir pasiuntė per Balfo 
Centrą gimnazijai 8,048 dole
rius. Ir tie pinigai užpa j auluo
ti Balfe, nes duodamas tax de
ductible kvitas.
Vakarų Vokietijos lietuvių šalpa

Nuo š. m. sausio 1 d. Balfas 
pradėjo šelpti Vokietijos lietu
vius betarpiai iš Centro, nors 
Balto įstaiga Muenchene užsi
darė tik balandžio 1 d. Per tris 
mėnesius Centre buvo gauta per 
120 individualių prašymų iš Vo
kietijos, kurie beveik visi pa
tenkinti. 83 adresais buvo iš
siųsta 2,443 doleriai pinigais ir 
penkiolikai šeimų rūbų paketai. 
Balfas dar siunčia per 150 egz. 
įvairių laikraščių lietuviams į 
Vokietiją ir vieno kito neturtin
go lietuvio prašymu buvo išsiųs
ti naujų medžiagų siuntiniai į 
Lietuvą ir Sibirą.

Lietuvių už Geležinės 
sienos šalpa

Į Lietuvą, SSSR ar Lenkiją 
neverta siųsti pinigus. Todėl 
Balfas šalpos pinigų į ten be
veik ir nesiuntė, bet stengėsi 
šelpti medžiagų ar rūbų siun
tiniai, o Lenkijon dar galima ir 
buvo pasiųsta lietuviams ligo
niams 48 vaistų siuntiniai. Sau
sio-kovo mėnesiais buvo išsiųs
ta “per sieną” viso 343 siunti
niai apie 13,000 dolerių vertės. 
Beveik visi tie siuntiniai buvo 
sudaryti New Yorke.

Dėl didelio darbo ir nemažų 
(pasiuntimo išlaidų dabar gali
ma panaudoti šalpai tik gerai 
atrinktus rūbus, o Lietuvon ar 
į SSSR galima siųsti tik naujas 
medžiagas.

Pasaulio lietuvių šalpa
Į Balfą kreipiasi lietuviai be

veik iš visų pasaulio kampų. Pa
rama pinigais ar rūbais buvo su
teikta vienuolikoje valstybių, o 
dokumentais ir patarimais dvi
gubai tiek. Turime lietuvių net 
Izraelyje, Afrikoje, Kuboje, ne
minint savo tremtinių Sibire, 
plačioje Azijoje. Jų visų tinka
mai paramai toli gražu nepakan
ka Balfo išteklių, juo labiau, kad 
į Balfą vis dažniau pradeda 
kreiptis JAV lietuviai.

Sausio-kovo mėn. Balfas išlei
do du šimtus dolerių daugiau, 
nei turėjo pajamų. Pramatoma, 
kad šis deficitas žymiai padi
dės balandžio-liepos mėnesiais, 
nes tai “sausros” laikai paja
moms, bet vargas nebijo sausros 
ir šalpos darbo vasaros mėne
siais negalima sustabdyti.

Balfo narių prieauglis
Sausio-kovo mėnesiais tik 319

narių apsimokėjo nario mokestį 
iš j U 241 buvo iš Detroito. Tiki
masi, kad kiti Balfo skyriai pa
judės verbuoti narius Birželio 
minėjimų proga. Balfo nario pa
reigos nėra didelės: apsimoka 
vieną dolerį nario mokesčio me
tams ir talkina organizacijai šal
pos lėšas lasinėti. Balfas turi 
tūkstančius rėmėjų, bet nedaug 
narių — retais metais jų skai
čius siekė 2,000. O darbo našu
mui ir geram organizacijos vei
kimui turėti didelį narių skaičių 
labai svarbu.

Balfas prašo vartotų rūbų
Prieš Kalėdas New Yorko, 

New Jersey ir Connecticut lietu
viai buvo pripildę Balfo sandė
lius iki stogo vartotų rūbų do
vanomis (telpa apie 50,000 sv.). 
Šimtus’ siuntinių išsiuntus, at
ranką pardavus, beliko vos pen
ktadalis. Sandėly s atrodo apy
tuštis ir turimų rūbų tikrai ne
pakaks visam vasaros laikui, ne
bent neišpildysime graudžių pra
šymų, sulėtinsime šalpos siun
tinius. Kadangi iš tolimesnių 
vietovių rūbų atvežimas labai 
brangus, mieli . Balfo rėmėjai ir 
skyriai, esą arčiau New Yorko, 
labai prašomi rūbų rinkliavas 
tęsti ir “derlių” Balfui priduo
ti. Deja, Balfo Centras neturi 
jokių transporto priemonių, ne
gali pats dovanų paimti iš namų, 
juo labiau iš apylinkės skyrių.

Jei kas gali paaukoti lietuviš
kų knygų, ypač vaikų literatū
ros, labai prašomas į Balfą at
siųsti (105 Grand St., Brooklyn 
11, N. Y.). Knygų prašo ir jas 
galima laisvai pasiųsti Vokieti
jon, Pietų Amerikon ir kitur. 
Deja, knygų neįleidžia į savo 
okupuotus kraštus* komunistai; 
o gerų knygų, ypač maldaknygių 
ten kaip tik labiausiai trūksta 
ir iš ten daugiausia prašo.

Direktorių suvažiavimas
Š. m. balandžio 20 d. 10 vai. 

ryto šaukiamas Balfo direktorių 
suvažiavimas, kuriame bus svar
stomos nuolatinės lietuvių šal
pos problemos. Suvažiavimo me
tu planuojama pagerbti ilgame
tį Balfo pirmininką kan. dr. J. 
B. Končių, nesenai! pakeltą į 
prelatus.

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

Inžinierių trūksta 
okup. Lietuvoje

Lietuvai nepakanka inžinierių 
-— “Švytury” (4 nr.) tvirtina 
pavergtos Lietuvos Valst. Plano 
Komisijos pirmininkas A. Drob
nys. Inžinierių trūkumas keliąs 
ir nerimą, nes* atsiliekama nuo 
“vidutinių rodiklių visoje Sovie
tų Sąjungoje”. Pagal .Drobnio 
paskelbtus duomenis, vienam 
tūkstančiui darbininkų ir tar
nautojų tenka .14 inžinierių.

Pokario metais buvę padary
ta planavimo klaidų. Iki 1957 m. 
didžioji Lietuvos ūkio dalis pri
klausė įvairioms sąjunginėms 
ministerijoms, žinyboms, pana
ši padėtis buvusi ir su beveik 
visomis* aukštosiomis mokyklo
mis. Lietuvoje nebuvo planavi
mo organizacijos, kuri nustaty
tų ryšį tarp įvairių ūkio šakų 
augimo ir reikalingų specialistų 
kadrų paruošimo. Kai Lietuvo
je buvo padidintos sąjunginių 
respublikų teisės, buvo-sukrusta 
rūpintis specialistų ruošimu.

Trūksta inžinierių visai nau
joms indusfrijos šakoms, kaip 
laivų statyba, tiksliųjų staklių 
gamyba, radioelektrinė pramo
nė, .chemijos gamyklos. Pramo
nės įmonės statomos, tuo tarpu 
reikiamų inžinierių paruošimas 
užtruks kelius metus.

Vėl kita netinkamo inžinierių 
panaudojimo priežastis — net 
1,700 Lietuvoje paruoštų inžinie
rių dirba valdymo aparate, at
seit, yra virtę biurokratais.

Jei giriamasi dideliu inžinie
rių skaičiumi, tai vėl susiduria
ma su vad. praktikų klausimu 
įmonėse. Pasirodo, Lietuvoj net 
3,000 tų praktikų be specialaus 
išmokslinimo užima įmonėse in
žinierių vietas. Dabar juokinga 
girdėti, kad ir Drobnio, teigi
mus, kad tokiems praktikams 
“kartais trūksta būtinų jų dar
bui teorinių žinių”. O jaunimo, 
baigusio vidurines mokyklas, 
tarpe dažnai nugirsi tokius sam
protavimus: “Kam, girdi, man 
toliau mokytis. Aš gerai uždir
bu ir be instituto. Ne kiekvie
nas inžinierius daugiau už mane 
gauna”. Dėl tokių pasisakymų 
esą kalti įmonių vedėjai. (E)

SKAITYTI "NAUJIENAS" 
SKAITYK IR KITAM PATARK

A. A.
ALEXANDER ZAKES

Gyv. Ocala Florida; daug mėty gyv. Fox Lake, Ilk

Mirė 1963 m. balandžio 4 d., 6 vai. vakaro, sulaukęs 78 metų amž.
Gimęs Lietuvoje, Mažeikių apskr., Akmenės parap.
Amerikoje išgyveno 58 metus.

Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Frances Lazda — žentas Joseph, Julia 
Becket — žentas Robert, Lillian Mickevice, žentas John, sūnus Joseph 
— marti Bertha, 8 anūkai, 2 proanūkai, sesuo Frances Simanavičius, 
jos šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių D-jai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje 2533 W. 71 St.
Trečiadienį, balandžio 10 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alexandro Zakes giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: dukterys, sūnūs, anūkai.

Laidotuvių direktorius Petkus ir sūnus. Tel. GR 6-2345.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
J,/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

XX 1410 So. 50th Ave., Cicero
1 Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS- BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Lewiso nužudymo 
misterija neišspręsta

Larry Evans, kuris buvo su
imtas už plėšikavimą, kalėji
me miegodamas ėmė kalbėti 
apie aldermano Benjamino F. 
Lewiso nužudymą. Kamanti- 
nėjamas jis prinsipažino, jog 
netiesiogiai ir jis i tą žmogžu
dystę yra Įveltas. Girdi, žmog
žudystę atliko Fite ir Ballard, 
o jis tuo laiku buvęs gatvėje. 
Tačiau jis žinojęs, jog yra pla
ti u o j a m a ž m ogž u d y s t ė.

Policija suėmė Fite ir Bal- 
lardą. Kai jie buvo kamanti
nėj ami melo susekimo apara
tu, tai pasirodė, jog su Lewi
so žmogžudyste jie nieko 
bendra neturi. Be to, jie Įrodė, 
kad jie buvo namie tuo laiku, 
kai Lewis buvo nužudytas.

Policija dabar bando patir
ti, kodėl Larry Evans bandė 
Įklampinti nekaltus asmenis.

: — JUOZAS BACEVIČIUS pil
do Įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS 
Kirpimai iš mano pavyzdžių. 
Veido pagerinimui įvairūs 

MASAŽAI. 
Įvairi vokiečių kosmetika.

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K&D TEXACO
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-112D ir RE 7-5803

VERTA DĖMESIO
Gautos naujos rašomos mašinėlės su lietuviu ir kitų kai by raidynais, 

kurios tinka pasiuntimui į Lietuvą.

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677
Ta proga primename, kad yra įvairių pakeitimų dėl siun
tinių, prieš sudarant siuntinį, prašau pasiteirauti mūsų 
kompanijoje.

Šis varpas buvo nuimtas nuo 96 metu senumo Oconomowoc (Wis.) 
metodistų bažnyčios bokšto. Bažnyčia buvo nugriauta, o jos vie
toje statoma nauja, kuri kainuos $255,000. Kai statyba bus baigta, 
tai tas varpas ir vėl bus įkeltas į naujosios bažnyčios bokštą.

I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Bandė suvažinėti 
policininką

Dvi moterys ir trys vyrai 
bandė automobiliu suvažinėti 
policijos seržantą John McDer
mott, kuris sulaikė juos nuo 
moters apiplėšimo. Išgirdęs 
moters riksmą, policininkas 
nuskubėjo Į pagalbą. Du vyrai 
Įšoko i automobilį ir atsuko 
ji tiesiai Į policininką;, kuris 
buvo užgautas ir nuvilktas 20 
pėdų. Vėliau jis buvo nuvež
tas Į ligoninę.

Policininkas vis dėlto spėjo 
paleisti kelis šūvius į automo
bili, kuris netrukus buvo su
rastas.

Paaiškėjo, jog automobilis 
priklauso Richard Phillips 
(4426 Magnolia). Policija su
ėmė Phillipso žmoną, John 
Raker (4501 Dover Avė.), Ja
mes Harris ir Patricia Geli 
(4438 N. Racine Ave.). Ieško
mas dar vienas vyras. Baker 
jau prisipažino dalyvavęs plė
šime.

Reikalaus, kad sutartis 
būtų pildoma

Chicagos sanitarijos distrik- 
tas turi pasirašęs sutarti su 
Mergreen Ine. brokerių firma 
(231 S. La Salle). Sutartyje yrą 
pasakyta, kad toji firma turi 
nupirkti visą trąšų pagamina
mą kieki. Iki šiol toji firma to 
nedarė, todėl likusias trąšas 
tekdavo suversti Į vandenį. O ‘ 
tai, žinoma, vandenį užteršda- 
vo ir jį jokiu būdu nebuvo ga
lima grąžinti vėl i Michigan 
ežerą.

Spaudai paskelbus, kad mi-

šeštasis Lietuvių 
Vaikų Teatro 

radijo pasirodymas
Alvudo įkurtas lietuvių vai

kams Vaikų Teatras jau šeštą 
kartą balandžio 1 d. pasirodė 
per Sophie Barčus Badijo šei
mos valandą. V. T. vadovauja 
direktorius aktorius Alfas Brin
ką ir vicedirektorius — aktorė 
ir solistė Elena Blandytė. Mu
zikinis vadovas — muzikas ir 
kompozitorius Juozas* Bertulis. 
Pedagoginė talka — mokytojos 
Konstancija Čepienė ir Magda
lena šulaitienė.

šeštame pasirodyme V. Tea
tras perdavė klausytojams lietu
viškas Velykų švenčių nuotai- 

nėta brokerių firma nesilaiko 
sutarties, ne tik sanitarijos 
distriktas sujudo, bet ir vals
tijos senatas yra pasiruošęs 
visą reikalą ištirti.

Nušoko nuo 22-ro aukšto
Penktadienį nusižudė 22 me

tų Florence Sokol, nušokda
ma nuo 22-ro Chicagos Temp
le (77 W. Washington) trobe
sio aukšto.

Spėjama, jog ji nusižudė 
dėl to, kad prieš kiek laiko 
buvo atleista iš darbo.

1 '. -----------
Suėmė netikrų pinigų 

platintojus
Slapto saugumo agentai 

penktadienį suėmė tris asme
nis ryšium su spausdinimu ir 
platinimu netikrų pinigų. Su
imti yra: Frank Jones, Porter 
Davis ir William Walker.

Jones buvo areštuotas 6649
S. Lowe Ave name, kur fede
ralinės valdžios agentai užti
ko spausdinamą mašiną ir 
$2,500 netikrų banknotų.

Davis ir Walker buvo areš
tuoti 919 E. 79th restorane. Pas 
juos irgi buvo surasti netikri 
banknotai.

Bandė pasipinigauti
Tarpgatvėje prie 14651 S. 

Halsted St. buvo suimtas še
šiolikos metų jaunuolis, kuris 
pasiute grūmojantį laišką Mrs. 
Charsley D. Smith (14747 S. 
Washington, Harvey), reika
laudamas $10,000. Laiške jis 
nurodė vietą? kur tie pinigai 
turi būti padėti.

Tačiau, kai jaunuolis atėjo 
pinigų pasiimti, jis buvo fede
ralinės valdžios agentų suim
tas.

Mirtinai nusiplikė vonioje
Evanstono.priemiestyje (240 

Lee St.) vonioje buvo suras
tas negyvas 23 mėnesių McGo- 
wanų sūnelis. Spėjama, kad 
jis atsuko karštą vandenį ir 
nuo nusilpimo mirė.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

AN OUTSTANDING 
PERMANENT 

OPPORTUNITY
For men of character we have an 
unusual opportunity with an outstan
ding renewal program with full com
pensation on each renewal. A man 
should earn $7,500 to $12,000 or 
more his first year with us. With 
almost 100% renewals this should 
make an opportunity to earn between 
$15,000 to $22,500 or more in foll
owing years. We use nationally 

known products in our service.
For appointment please

Call 681 - 5522
OR APPLY IN PERSON TO:
DOUGLAS CAMPBELL

INC.
1665 N. MANNHEIM ROAD 

STONE PARK, ILLINOIS

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
— naujas, namas prie North Shore, 
porai su 1 mergaite. Turi būti švari, 
geros išvaizdos, sugyvenamo budo. 
Geras namas tinkamam asmeniui.

Rašyti angliškai 
“Naujienos”, Box Nr. 4895, 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuo m os

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
yra karštas vanduo.

4608 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui Marquette Parke. Skam

binti tel. PR 8-1589.

kas. V. Teatrą klausytojams pri
statė dr. Jonas Adomavičius. V. 
Teatro dalyvius ir atliekamus 
dalykus apibūdino aktorius Al
fas Brinką. Lietuviai Tėvai Jė
zuitai, tęsdami savo pirmata- 
kų gražias lietuvių teatro globos 
tradicijas, užleido koplyčios var
gonus ir Jaunimo Centro muzi
kos klasę su geru pianinu.

šeštam V. T. radijo pasirody
me buvo atlikta sekanti progra
ma:

1. Linksma Diena — Velykų 
giesmė: atliko V. T. choras, ve
damas mok. K. Čepienės. Prie 
vargonų muz. J. Bertulis. 2’. Lie
tuviškų Velykų paskirtį — skai
tė Adelė Rutkaitė. 3. Velykos 
Svetur — Vytės Nemunėlio eilė
raštis — deklamavo Violeta So- 
bieskytė. 4. ĄpiePavasarį — 
deklamavo Arvydas Žygas.5. O 
kad aš, o kad aš — piano solo — 
Danutė Bružaitė; kompozicija 
jos mamytės Jonės Bružienės,
6. Velykos — prisikėlimas iš 
klaidų — skaitė Laima Lapins
kaitė. 7. Kristuj prisikėlė — de
klamavo Birutė Bružaitė. B. Gai
džiai — imitacija — deklamavo 
Arūnas Čepas. 9. Velykos — vi
sapusiško sveikėjimo prisimini
mas — skaitė Danutė Bartkutė. 
10. Kiškis — deklamavo Kazytė 
Brazdžionytė. 11. Artėja Vely
kos — deklamavo Rasa Janu- 
šaitytė. 12. Kai aš mažas buvau
— deklamavo Arvydas žygas. 
13. Velykos — sužmoniškėjimo 
ir kitam gero darymo primini
mas — skaitė Violeta Sobiesk- 
tė. 14. Velykos Atėjo — Jono 
Minelgos eilėraštis — deklama
vo dviese: Adelė Rutkaitė ir Ži
vilė Stonkutė. 15. Pavasaris Ore
— piano solo — Rasa Čepaitė. 
16. Velykos — tik per dva
sią sustiprėjimą pasiekiamas 
džiaugsmas-—skaitė Živilė Ston
kutė. 17. Katinėlis — žodžiai 
Jakubėno, muzika — Čiurliony
tės, dainavo solo Kazytė Braz
džionytė. Prie piano Jonė Bru
žienė. 18. Linksma diena — Ve
lykų giesmė — akordeonu solo, 
visiems giedant — Danutė Bart
kutė.

Vaikų Teatras pasirodo per 
Sophie Barčus Radijo Šeimos va
landą kiekvieno mėnesio pirmą 
pirmadienį, 7 vai. vakare iš WO- 
PA radijo stoties. Sekantis — 
septintas iš eilės — V. Teatro 
radijo pasirodymas — Motinos 
Dienos temomis — bus gegužės 
mėn. 6 d. V. T. dalyvis

KADA BUVO GERI LAIKAI
Pigiausi automobiliai buvo 

1917 m., kada naują Fordo auto
mobilį buvo galima pirkti už ma
žiau kaip 200 dolerių.

Korektūros klaida
J. Jokanto “Iš mano atsimini

mų” 9 tąsoje Naujienų Nr. 80 
antroji tarpraštė turi būti tokia: 
“Hipochondrija ir savižudybė”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE
_____Darbininkų Reikia____

DIE CASTING
Pastovus darbas, aukščiausias atlygi
nimas, daug viršvalandžių. Įvairūs 
priedai tarnautojams, atvykite asme
niškai ar paskambinkite dar šiandien. 

Teiraukitės pas Wally Sartwell. 
Jūs būsite patenkintas 

savo darbu pas 
NATIONAL;

FORMŲ GAMINTOJAI — 
DIE CASTING

ĮVAIRIŲ DARBŲ 
PRIEŽIŪRA

SUDĖSTYMO SKYRIAUS 
VEDĖJAS

DIE CASTERS
MAŠINŲ SUSTATYTOJAI — 

MAŠINŲ SKYRIUJ

NATIONAL
DIE CASTING CO.

3635 W. TOUGHY
HO 5-6000
DENTAL — 

CROWN AND BRIDGE MAN 
WANTED 

Must do quality work, 
take complete charge 

of dept.
Top salary plus percentage. 

Write or call collect, 
COULTER DENTAL LAB., 

2015 LEWIS STREET 
CEdar 2-0501 

Flint, Michigan

MOLD MAKER
EXPERIENCED 

Full or Part Time 
STTETCO TOOL & DIE MFG.

2712 N. Elston Ave., 
Chicago 47, Ill. 

Ph.: EV 4-2630
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

MUNDELEIN
Savininkas turi greitai parduoti, pra
šo $22,500, 3 mieg., erdvus bi-level, 
1,675 kvadr. pėdų gyv. ploto. Daug 
priedų. Skalbimo mašina, džiovintu
vas, šaldytuvas, tarpkambarinis telef., 
dvigubi langai ir durys. Puikus poil
sio kamb., 1% vonios. Skambinti 

po 5 vai. LO 6-5845.

POSEN
Išnuomojama arba parduodama 

3 miegamųjų mūrinis ranch, 1% vo
nios, geras2 blokai iki mokyklų, 

susisiekimas.
14719 HARRISON 

PU 5-0200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET' METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447.

SKAITYK IR KITAM PATARK
skaityti “Naujienas*’

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 3x4, po 2 mieg. kiekvie
nam,_ garažas, Brighton P., $23,500.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų Įstaigos, $23,900.

MEDINIS 5 kamb., aukšta palėpė, 
naujas šild., $14,000.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 

kamb. medinis, 3 mieg., moderni ka- 
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
ireng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. 
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
ARTI VISKO mūro bungalow, bran

giai įrengtas butas, garažas. Palikite 
viską* ir žiūrėkite! $21,500.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. re
zidencija. Prie parko. Tinka šeimai 
reprezentuotis ir gražiai gyventi. 
$28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1% akro žemės La Grange. 
Įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb. 
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas, lik mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE, 6 DIDELI 
KAMB., MŪRINIS, naujas stogas ir 
vonia. $16,000.

5 MIEG. LUXUSINĖ REZIDENCIJA 
netoli Marijos aukšt. mokyklos, priei
nama kaina.

2X5%, MARQUETTE PARKE, 
3 metų, 36 pėdu sklypas, garažas. 
$43,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 4714)321

2x5 MŪR., extra modemus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SAVININKAS Marquette Parke par
duoda geltonų plytų, 2-jų butų po 
5% kamb. mūrinį namą, gazo ir kar

što vand. šild., 2 auto garažas. 
$33,900. — Tel. PR 6-5464.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS 4 kamb., visi dideli, pla
tus lotas, M. Parke, $10,000.

MŪRINIS naujas, 2x5¥2, platus lo
tas, naujas šild. gazu, $39,800.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

MŪRINIS 6 kamb., naujas šild. ga
zu, garažas. M. Parke, $16,900.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kairiomis.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

$10,000 NUOMOS iš namo, plius ta
verna, salė, savininkui butas. Įmo
kėti $13,000. Likusią sumą mokėsite 
po $250 kas mėnesi. Visa kaina — 
$32,500.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

I VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

DVIEJŲ BUTŲ MEDINIS, PLATUS 
SKLYPAS, prie Marquette Parko. 
$17,900.

TAVERNA IR 2 BUTAI GAGE 
PARKE. $33,500.
APYNAUJIS 4% IR 3 KAMB. MAR
QUETTE PARKE, 30 pėdų sklypas. 
$25,000.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TĄX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty ■ Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PROGA BRIGHTON PARKE
2 butų po 5 kamb., moderniškas mū
rinis, įrengtas rūsys, daug įvairių 

priedų. $28,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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